B. Com. (Third Year) Term End Examination, June-July, 2018

(Group-II)

Paper Third वित्तीय प्रबन्ध

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 24

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर
लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तींन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

(A-17) P. T. O.

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लंगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- Section—A: Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.
- Section-B: Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any four questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.
- Section—C: Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.
- Section—D: Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

Section—E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section-A)

- बजट बनाने की अवधि क्या होनी चाहिए ?
 What should be the duration of budget making ?
- पूँजी सममाजन क्या है ?
 What is Capital Rationing ?
- स्पष्ट लागत क्या है ?
 What is explicit cost ?
- EPS से क्या तात्पर्य है ?
 What is meant by EPS ?
- 5. भारतीय कम्पनी अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत किन अंशों के निर्गमन पर प्रतिबन्ध है ?

The issue of which shares is prohibited under Indian Companies Act, 1956?

- लामांश नीति क्या है ?
 What is dividend policy ?
- 7. विशिष्ट कार्यशील पूँजी से क्या तात्पर्य है ? What is meant by Specific Working Capital ?
- 8. प्रतिभृतियों की विक्रयशीलता क्या है ? What is marketability of securities ?

(A-17) P. T. O.

खण्ड—ब

(Section-B)

- रोकड़ प्रवाह क्या होता है ?
 What is meant by Cash Flow ?
- 10. तटस्थता बिन्दु का निर्धारण कैसे किया जाता है ? How is indifference point determined ?
- 11. 'समता पर व्यापार' के सिद्धान्त को समझाइये।
 Explain the principle of 'Trading on equity'.
- 12. सुस्थिर लाभांश नीति के लाभों की समीक्षा कीजिए।
 Analyse the benefits of stable dividend policy.
- 13. जलयुक्त पूँजी से आप क्या समझते हैं ? What do you understood by Liquid Capital ?
- रोकड़ कोषों के कुशलतापूर्वक संग्रहण एवं संवितरण पर चर्चा कीजिए।

Discuss about the effective collection and disbursement of cash funds.

खण्ड--स

(Section---C)

 वित्तीय प्रबन्ध की परिभाषा दीजिए तथा इसकी विशेषताएँ बताइये।

Define financial management and explain its characteristics.

16. समता अंश पूँजी की लागत ज्ञात करते समय कौन से तत्व ध्यान में रखे जाते हैं ?

What elements would you consider in arriving at the cost of equity share capital?

17. एक कम्पनी की लामांश नीति को निर्धारित करने वाले घटकों का परीक्षण कीजिए।

Test the factors that determine the dividend policy of a company.

18. प्राप्यों के ए बी सी विश्लेषण को समझाइये।

Explain the ABC analysis of receivables.

खण्ड—द

(Section—D)

 पूँजी बजटन क्या है ? इसकी विशेषताओं एवं उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

What is Capital Budgeting? Explain its features and objectives.

20. भारित औसत पूँजी लागत की परिभाषा दीजिए। इसकी गणना कैसे की जाती है ?

Define weighted average cost of capital. How will you determine it?

21. स्कन्ध लामांश से आपका क्या अभिप्राय है ? इसके लाभ व हानियों का वर्णन कीजिए।

What do you mean by Stock Dividend? Explain its merits and demerits.

22. स्कन्ध नियन्त्रण से आप क्या समझते हैं ? इसके उद्देश्यों को समझाइये।

What do you understand by inventory control? Explain its objectives.

खण्ड—इ

(Section-E)

23. शुद्ध वर्तमान मूल्य की गणना किस प्रकार की जाती है ? इस विधि के लाभ एवं दोषों का वर्णन कीजिए।

How is net present value calculated? Explain the merits and demerits of this method.

24. पर्याप्त कार्यशील पूँजी के क्या लाभ हैं ? आवश्यकता से अधिक कार्यशील पूँजी होने पर संस्था को क्या हानियाँ हो सकती हैं ?

What is the benefit of adequate working capital? What are the drawbacks of excess working capital to an institution?